АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                                          ___________

г. Вилючинск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям из бюджета Вилючинского городского округа
на возмещение затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа

В соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Уставом Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям из бюджета Вилючинского городского округа на возмещение затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Директору муниципального казенного учреждения «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа Трофимовой О.Ю. опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете». Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правовые отношения, возникающие с 01.01.2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа   Иванинова С.Г.

Глава администрации
городского округа                                                                        Г.Н. Смирнова

Согласовано:

Заместитель главы администрации
Администрации Вилючинского
городского округа                                  				С.Г. Иванинов
«___» _______ 2019

Заместитель главы администрации,
начальник финансового
управления администрации
Вилючинского городского округа                                   Э.В. Родина
«___» _______ 2019

Начальник юридического отдела
администрации
Вилючинского городского округа	                         Е.С. Федюк
«___»__________2019

Начальник отдела по управлению
городским хозяйством
администрации Вилючинского
городского округа					А.Н. Светличный
«___» _______ 2019

[bookmark: sub_1000]
Приложение
к постановлению администрации
Вилючинского городского округа
от «___» ______ 2019 года ______

Порядок
предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям из бюджета Вилючинского городского округа на возмещение затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети на территории Вилючинского городского округа

[bookmark: sub_100]I. Общие положения

[bookmark: sub_11]         1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям из бюджета Вилючинского городского округа на возмещение затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», и определяет:
- категории и критерии отбора получателей субсидии;
- цели, условия и порядок предоставления субсидии;
- порядок возврата в бюджет Вилючинского городского округа субсидии в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении;
- положение об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.
[bookmark: sub_12]         1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
 - Субсидия - средства бюджета Вилючинского городского округа, направляемые в соответствии с настоящим Порядком на возмещение затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа (далее – субсидия);
- Получатель субсидии - муниципальные казенные предприятия имеющие водопроводные сети с пожарными гидрантами, являющимися ее неотъемлемой частью (далее - водопроводной сети), переданные в оперативное управление;
- Уполномоченный орган - главный распорядитель бюджетных средств – отдел по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа, осуществляющий предоставление субсидии Получателю субсидии;
[bookmark: sub_200]- Водопроводные сети с установленным на них пожарными гидрантами, являющимися неотъемлемой частью водопроводных сетей, вода из которых используется для целей пожаротушения;
- Пожарный гидрант – устройство на водопроводной сети, предназначенное для отбора воды при тушении пожаров (далее ПГ).
Выполняемые работы по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети на территории Вилючинского городского округа:
- проверка работы штока гидранта калибром; установка пожарной колонки на гидрант с пуском (без пуска) воды; прочистка затравочного отверстия; удаление воды из стояка ПГ при забитом отверстии затравки; забивка затравок при уровне грунтовых вод в колодце ПГ ниже пожарного фланца; выемка ранее забитой затравки при уровне грунтовых вод в колодце ПГ ниже пожарного фланца;
- установка знаков в местах, где они отсутствуют;
- замена деталей, изготовленных из резины специального состава; -ревизия винтовой пары - шпиндель-клапан и других деталей с заменой изношенных; - чистка сливного отверстия;  - проведение гидравлических испытаний; замена ПГ.
1.3. Цель предоставления субсидии:
- возмещение затрат Получателя субсидии по выполнению мероприятий по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа;
- содействие в обеспечении сохранности муниципального имущества, (объектов инженерной инфраструктуры), предназначенного для организации пожаротушения на территории Вилючинского городского округа.
1.4. Критерии отбора Получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии:
1.4.1 оказание Получателем субсидии услуг водоснабжения и водоотведения на территории Вилючинского городского округа;
1.4.2 переданные Получателю субсидии в оперативное управление пожарные гидранты, являющиеся неотъемлемой частью водопроводных сетей, вода из которых используется для целей пожаротушения.
	1.5. Предоставление субсидии осуществляет главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств – отдел по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа (далее – Отдел) на безвозмездной и безвозвратной основе, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получатель бюджетных средств, которому доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, и является расходным обязательством Вилючинского городского округа.

II. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Направление расходов, источником финансового обеспечения затрат которых является субсидия, является выполнение мероприятий по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа.
2.2. Для получения субсидии Получатель субсидии предоставляет в уполномоченный орган:
2.2.1 заявление на получение субсидии;
2.2.2 копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц, выданной Федеральной налоговой службой, заверенной в установленном порядке;
2.2.3 копию договора оперативного управления на водопроводные сети с пожарными гидрантами, являющимися ее неотъемлемой частью, расположенные на территории и находящихся в муниципальной собственности Вилючинского городского округа;
2.2.4 перечень пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку;
2.2.5 смета произведенных затрат по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории на территории Вилючинского городского округа, в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку;
	2.2.6 По факту выполненных мероприятий по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов:
	2.2.6.1 в случае привлечения подрядных организаций на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, Получатель субсидии предоставляет следующие документы:
	- копию контракта (контрактов) и (или) договора подряда (подрядов) на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, акты о приемке выполненных работ по формам КС-2, КС-3;
	2.2.6.2 в случае выполнения работ хозяйственным способом Получатель субсидии предоставляет следующие документы:
	- отчет о фактических затратах по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.
Заявление о предоставлении субсидии с приложенными документами должны быть прошнурованы, пронумерованы и подписаны руководителем Получателя субсидии.
Ответственность за достоверность предоставленных документов возлагается на Получателя субсидии.
2.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления заявления и прилагаемых к нему документов, уполномоченный орган осуществляет проверку предоставленных документов на соответствие пункту 2.2 раздела II настоящего Порядка.
2.4. При несоответствии документов требованиям, установленным пунктом 2.2 раздела II настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 5 (пяти) рабочих дней, возвращает документы Получателю субсидии и письменно уведомляет его об отказе в рассмотрении представленных документов с указанием причин отказа. После устранения обстоятельств, послуживших основанием отказа в рассмотрении представленных документов, Получатель субсидии вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении субсидии с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.2 раздела II настоящего Порядка.
2.5. Основаниями для отказа Получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.2 раздела II настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной Получателем субсидии информации;
- отсутствие (недостаточность) бюджетных ассигнований.
2.6. Размер субсидии не может превышать утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год на данные цели и рассчитывается на основании предоставленных претендентами документов по следующей формуле:
Сi = Кi/К х С,
где:
         - Сi – размер субсидии, представляемой в рамках настоящего порядка
i-му муниципальному казенному предприятию;
- Кi – размер потребности i-го муниципального казенного предприятия по направлениям расходов, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка;
- К  - общий объем потребности муниципальных казенных предприятий;
- С - утвержденные лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год на данные цели.
Субсидия предоставляется за счет средств бюджета Вилючинского городского округа.
2.7 Субсидия предоставляется Получателю субсидии в порядке очередности регистрации соответствующих Заявлений.
[bookmark: _GoBack]2.8 Получатель субсидии, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с Отделом соглашение.
2.9. Соглашение о предоставлении субсидии между уполномоченным органом и Получателем субсидии заключается в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Вилючинского городского округа.
         Соглашение должно содержать:
-  цели и условия предоставления субсидии;
-  сроки перечисления субсидии;
-  счета, на которые перечисляется субсидия;
- согласие Получателя субсидии  на осуществление уполномоченным органом, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидий условий, целей и порядка ее предоставления;
- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий;
- ответственность Получателя субсидии за нарушение условий соглашения о предоставлении субсидии.
[bookmark: sub_21]2.10. Требования, которым должен соответствовать Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
-  не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
- не приостановление деятельности Получателя субсидии в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Вилючинского городского округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Вилючинского городского округа;
- Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- Получатель субсидии не должен получать средства из местного бюджета в соответствии с иными нормативно-правовыми актами и муниципальными правовыми актами Вилючинского городского округа на цели, указанные в пункте 1.3. раздела I  настоящего Порядка.
[bookmark: sub_218]	2.11. Перечисление денежных средств уполномоченным органом производится на расчетные счета Получателя субсидии, указанные в соглашении.

III. Требования к отчетности Получателя субсидии

3.1. Получатель субсидии предоставляет отчет о фактических затратах по содержанию, ремонту и (или) замене и устройству пожарных гидрантов, являющихся неотъемлемой частью водопроводной сети, на территории Вилючинского городского округа, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.
3.2. Уполномоченный орган вправе устанавливать в соглашении порядок, сроки и формы представления Получателем субсидии указанной отчетности, а также иной отчетности, определенной соглашением.
3.3. Получатель субсидии несет ответственность за полноту и достоверность предоставленной отчетности.

[bookmark: sub_300]IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

[bookmark: sub_31]  4.1. Уполномоченный орган и орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку и контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.
  Получатель субсидии обязан представлять по требованию уполномоченного органа и органа муниципального финансового контроля документацию, указанную в соглашении, допускать уполномоченный орган и орган муниципального финансового контроля к проверкам.
[bookmark: sub_34]4.2. В случае выявления нарушения Получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидии, при установлении факта предоставления ложных либо намеренно искаженных сведений, уполномоченный орган направляет Получателю субсидии в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней с момента выявления нарушений, требование о возврате средств субсидии в бюджет Вилючинского городского округа, в котором предусматриваются:
- подлежащая возврату в бюджет Вилючинского городского округа сумма денежных средств субсидии, а также сроки ее возврата;
- код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии;
- размер субсидии, подлежащей возврату по основаниям, выявленным в соответствии с абзацем  I настоящего пункта, ограничивается размером средств субсидии, в отношении которой были установлены факты нарушений.
4.3. Получатель субсидии обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения указанного требования возвратить полученные средства субсидии.
[bookmark: sub_36][bookmark: sub_39]         4.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий предоставления субсидии Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с действующим законодательством и соглашением о предоставлении субсидии.

[bookmark: sub_1100]